
Determinazione Dirigenziale del  24 dicembre 2019 n. 4247       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803050000 - UFFICIO SUPPORTO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

4247 

 

OGGETTO: Procedura negoziata mediante avviso 

pubblico per manifestazione di interesse inerente 

l’affidamento dell’appalto misto di 

forniture/beni/servizi afferenti il noleggio di 

apparecchiature per la rilevazione automatica delle 

infrazioni semaforiche comprensivo di 

installazione, manutenzione e servizi connessi. 

Determinazione a contrarre ex art. 192 del D.Lgs. 

267/00 smi. CIG 7999588CD7. ANNULLAMENTO in 

autotutela. 

NUMERO PRATICA 

 

321- Pratica N. 18030 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
  

 
         

         
DIVENUTA ESECUTIVA  24 dicembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  24 dicembre 2019 n. 4247       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803050000 - UFFICIO SUPPORTO 

 

 

Det. n. 4247 / Pratica N. 18030 -  321     

 

 
OGGETTO: Procedura negoziata mediante avviso pubblico per manifestazione di interesse inerente 
l’affidamento dell’appalto misto di forniture/beni/servizi afferenti il noleggio di apparecchiature per la 
rilevazione automatica delle infrazioni semaforiche comprensivo di installazione, manutenzione e servizi 
connessi. Determinazione a contrarre ex art. 192 del D.Lgs. 267/00 smi. CIG 7999588CD7. ANNULLAMENTO 
in autotutela. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Premesso  

- con Deliberazione prop. 279/2019 ad oggetto: “Modifica del Programma biennale Acquisti di Beni e 
Servizi 2019-2020 ed elenco annuale 2019, costituente Allegato B) del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2019-2021” è stata inserita nella programmazione annuale 2019 e 
biennale 2019/20 l’acquisizione del servizio di noleggio di apparecchiature per la rilevazione 
automatica delle infrazioni semaforiche comprensivo di installazione, manutenzione e servizi 
connessi, quale appalto misto di forniture/servizi/lavori (in cui la categoria “servizi” risulta 
prevalente) secondo il quadro economico ivi riportato, per un valore globale dell’appalto, calcolato 
ai sensi dell’art. 35 del vigente D.Lgs. 50/2016 e ssmmii e posto a base di gara, soggetto a ribasso, di 
euro 740.000,00 I.E. per il triennio 2019/2021; 

- l’Amministrazione aveva ritenuto che il servizio da acquisire fosse finalizzato al miglioramento della 
sicurezza stradale, e non al mero controllo del traffico, posto che il passaggio con il rosso non è solo 
un’infrazione gravissima ma, nelle intersezioni semaforiche individuate negli atti di gara, determina 
il rischio concreto che i verifichino incidenti anche mortali; 

- coerentemente con la scelta sopra esposta, era stato, quindi ricercato il CPV reputato più idoneo e 
pertinente e rinvenuto nel 79710000-4 afferente i “Servizi di sicurezza”, con conseguente 
individuazione della procedura più idonea in relazione all’oggetto dell’Appalto; 

Dato atto che con determinazione rg. 2462/2019 era stata indetta la procedura, da esperirsi interamente in 
modalità telematica, previa acquisizione manifestazione di interesse, come da avviso pubblico pubblicato a 
decorrere dal giorno 07/08/2019 e per giorni 20, fino alle ore 09.00 del 27/8/2019; 

Preso atto, alla scadenza prevista, della manifestazione di interesse  a partecipare alla procedura di un solo 
O.E. (la Società TRAFFIC TECNOLOGY SRL), la C.A. aveva proceduto all’invito a presentare un’offerta entro il 
11/9/2019, nominando, a scadenza, una Commissione Tecnica di valutazione, con det. rg. 2783/2019; 



Determinazione Dirigenziale del  24 dicembre 2019 n. 4247       3 
 

Atteso che l’O.E. TRAFFIC TECNOLOGY srl aveva presentato un’offerta entro il termine accordato e, una 
volta esaminata la documentazione amministrativa da parte del RUP, era stato ammesso alla successiva 
fase di gara, con det. rg. 2918/2019; 
 
Preso atto della segnalazione pervenuta da parte dell’Autorità Anticorruzione in data 7/10/2019 prot. 
78488 con apertura del fascicolo n. 4029/2019 (in accoglimento dell’esposto presentato dalla Società 
BLINDO OFFICE SRL prot. 71826 del 16/9/2019) – ALLEGATO N. 1 - in cui l’Autorità invitava 
l’Amministrazione C.le ad un riesame dei provvedimenti impugnati e a comunicare le eventuali iniziative 
assunte in autotutela oppure, in caso contrario, a formulare le proprie controdeduzioni, che la C.A. ha 
provveduto a trasmettere in data 31/10/2019 - prot. ANAC n. 86679 (ALLEGATO n. 2) – confermando, in 
sostanza, la legittimità del proprio operato; 
 
Ricevuto in data 17/12/2019 il riscontro di ANAC (ALLEGATO n. 3) in cui l’Autorità delibera in via definitiva 
l’errata indicazione del Codice CPV all’appalto in argomento, con violazione delle norme del Codice dei 
Contratti in tema di affidamenti sopra soglia; 
 

Ritenuto pertanto ANNULLARE in autotutela la procedura di gara, ai sensi e per gli effetti dell’art 21-nonies 
della Legge n. 241/90 così come modificato con  legge n. 164/2014, di conversione del decreto legge n. 
133/2014 (c.d. “Decreto  Sblocca Italia”) sopra citato, in quanto, come previsto dal co. 1, “È annullabile il 
provvedimento amministrativo adottato in violazione di legge…..”; 

Visti:  

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive modificazioni 
e integrazioni, da ultimo aggiornato con L. 55/2019;  

 Le Linee Guida A.n.a.c. n. 3 e 4  di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e.m. e i.; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali); 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il rilascio del previsto parere 
tecnico da parte del Responsabile in P.O. Comandante Vicario Alberto Bassani; 

In forza della determinazione rg. 1688/2019 di conferimento dell’incarico di P.O. allo scrivente RUP;  

 

D E T E R M I N A 

 

Sulla base delle motivazioni e per le considerazioni in narrativa riportate, che si richiamano interamente 
quali parti integranti e sostanziali del presente atto: 

 

1) DI RICHIAMARE quanto riportato negli allegati 1, 2 e 3 – parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento; 

2) DI ANNULLARE, ai sensi dell’art 21-nonies della L. 241/90 e ss.mm.ii, co. 1, la procedura negoziata 
mediante avviso pubblico per manifestazione di interesse inerente l’affidamento dell’appalto misto 
di forniture/beni/servizi afferenti il noleggio di apparecchiature per la rilevazione automatica delle 



Determinazione Dirigenziale del  24 dicembre 2019 n. 4247       4 
 

infrazioni semaforiche comprensivo di installazione, manutenzione e servizi connessi. 
Determinazione a contrarre ex art. 192 del D.Lgs. 267/00 smi. CIG 7999588CD7; 

3) DI DARE ATTO che si intendono, pertanto, annullati tutti gli atti e i documenti (con i rispettivi 
allegati) riferibili alla presente procedura; 

4) DI DARE ATTO che della presente decisione sarà data notizia in ottemperanza agli obblighi di 
pubblicità previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. 

 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Comandante Vicario Alberto Bassani 



Determinazione Dirigenziale del  24 dicembre 2019 n. 4247       5 
 

 

IL DIRETTORE BASSANI ALBERTO FABRIZIO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 24 dicembre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE, Dr. Bassani Alberto, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 24 dicembre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  24 dicembre 2019 n. 4247       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4881 il  27 dicembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


